
Segunda-feira, 02 DE MAIO DE 201624 DIÁRIO OFICIAL Nº 33118

II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, 15 de abril de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 956321

PORTARIA Nº 207/2016 - GEAPE/HEMOPA, 15 de abril de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito N°067595 01 55 2016 4 00378 
185 0150818 28.
RESOLVE,
I -  Conceder Licença Falecimento, ao (a) servidor 
(a), Maria do Socorro Celso dos Santos, Cargo: Odontologa, 
matrícula nº57174140/1, lotada (o) na Gerencia de Hematologia 
Clinica, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, a contar de 03 de abril de 2016 a 10 de 
abril de 2016, de acordo com o que dispõe o Art. 72, III da lei 
5.810/94, certidão de óbito nº067595 01 55 2016 4 00378 185 
0150818 28.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 15 de abril de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 956323

PORTARIA Nº 219/2016 - GEAPE/HEMOPA, 25 de abril de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo n°142/2016.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Assistência (o) servidor (a) Elcione 
do Socorro Brito Gomes, matricula nº57204713/1, Cargo: 
Técnico de Patologia Clinica, lotada (o) na (o), Coordenação do 
Hemocentro Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 26 
de março de 2016 a 01 de abril de 2016, Laudo n°142/2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 25 de abril de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 956340

PORTARIA Nº 220/2016 - GEAPE/HEMOPA, 25 de abril de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo n°138/2016.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Assistência (o) servidor (a), Edileuza 
do Socorro de Lima e Souza, matricula nº57204717/1, Cargo: 
Agente de Artes Praticas, lotada (o) na (o), Coordenação do 
Hemocentro Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 28 
de março de 2016 a 01 de abril de 2016, Laudo n°138/2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 25 de abril de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 956342

PORTARIA Nº 221/2016 - GEAPE/HEMOPA, 15 de abril de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Nascimento n° 065656 01 55 2016 
1 01410 024 0674773 04.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Paternidade (o) servidor (a) Antonio 
Alves Cordeiro Neto, matricula nº 54192736/2, Cargo: Agente 
Administrivo, lotado na Gerência de Triagem de Doadores, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, de acordo com o que dispõe o Art. 91 da Lei 5.810/94 
de 24 de janeiro de 1994, a contar de 09 de abril de 2016 a 18 
de abril de 2016, Certidão de Nascimento nº 065656 01 55 2016 
1 01410 024 0674773 04.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, 15 de abril de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 956411

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 204/2016 - GEAPE/HEMOPA, 15 de abril de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Medico Nº 178227A/2.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Paula do 
Perpetuo Socorro dos Reis Dantas, matricula nº57198078/2, 
Cargo: Técnico de Enfermagem, lotada (o) na (o), Gerência 

de Enfermagem, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 02 de abril de 2016 
a 05 de abril de 2016, Laudo Medico Nº 178227A/2.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 15 de abril de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 956307

PORTARIA Nº 205/2016 - GEAPE/HEMOPA, 15 de abril de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo n°178014A/1.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Nadson 
Marques Albuquerque de Brito , matricula n°57227017/1, 
Cargo: Técnico de Enfermagem, lotada (o) na (o), Gerencia de 
Distribuição de Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 20 
de março de 2016 a 30 de março de 2016, Laudo n°178014A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 15 de abril de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 956309

PORTARIA Nº 214/2016 - GEAPE/HEMOPA, 25 de abril de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo n°9339/16.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Maria Augusta 
Lacerda, matricula n°57207502/1, Cargo: Biomédica, lotada 
(o) na (o), Coordenação do Hemocentro Regional de Marabá, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 01 de abril de 2016 a 15 de abril de 2016, 
Laudo n°9339/16.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 25 de abril de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 956326

PORTARIA Nº 213/2016 - GEAPE/HEMOPA, 25 de abril de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo n° 9298/16.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Maria Augusta 
Lacerda, matricula n°57207502/1, Cargo: Biomédica, lotada 
(o) na (o), Coordenação do Hemocentro Regional de Marabá, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 10 de fevereiro de 2016 a 31 de março de 
2016, Laudo n°9298/16.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 25 de abril de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 956328

PORTARIA Nº 215/2016 - GEAPE/HEMOPA, 25 de abril de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo n°178394A/1.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Marlene 
Oliveira dos Santos, matricula n° 7000251, Cargo:Auxiliar 
de Hemoterapia, lotada (o) na (o), Gerência de Produtos 
Hemoterapicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 04 de abril de 2016 
a 03 de maio de 2016, Laudo n°178394A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 25 de abril de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 956335

PORTARIA Nº 216/2016 - GEAPE/HEMOPA, 25 de abril de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo n°178405A/1.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Merian Araujo 
Cruz, matricula n°5867410/2, Cargo: Enfermeira, lotada (o) na 
(o), Diretória Técnica, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 31 de março de 
2016 a 09 de abril de 2016, Laudo n°178405A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 25 de abril de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 956337

PORTARIA Nº 218/2016 - GEAPE/HEMOPA, 25 de abril de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando NIT: 17056931217 NB:6076244910
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde a (o) servidor (a) Neli de Fátima 
Nascimento, matricula nº5631556/3, Cargo: Auxiliar de 
Enfermagem, lotado (a) na (o), Gerência de Coleta em Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 19 de abril de 2015 a 18 de julho de 2016, 
Conforme NIT: 17056931217 NB: 6076244910.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 25 de abril de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 956338

PORTARIA Nº 223/2016 - GEAPE/HEMOPA, 25 de abril de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo n°178372A/1.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Elisa Silva 
Gemaque, matricula n°57226962/1, Cargo: Técnica de 
Enfermagem, lotada (o) na (o), Gerencia de Lavagem e 
Esterilização, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 01 de abril de 2016 
a 23 de abril de 2016, Laudo n°178372A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 25 de abril de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 956353

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2016
OBJETO: Fornecimento de 42.000 m³ de Nitrogênio Líquido, com 
cessão em comodato de tanque externo para armazenamento do 
produto para o prédio do Hemocentro Coordenador Belém.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 13/05/2016
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782940000
Fonte de Recurso: 0269001022/0261000000/ 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva
.

Protocolo 956156

FÉRIAS
.

Portaria nº. 227/2016-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 29 de 
abril  de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores deste Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará - HEMOPA, 
abaixo relacionados, no mês de Maio/2016.

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo Período de Gozo Gerência

5884063/2 Alexandre Hennington de Faria 2014/2015 02/05/2016 a 
31/05/2016 GETRA

54196838/1 Ariane Cristina Nogueira de 
Andrade 2015/2016 02/05/2016 a 

31/05/2016 CAPAD

3255212/1 Daniel Augusto Fernandes de 
Oliveira 2014/2015 02/05/2016 a 

31/05/2016 GEMAN

7001045/1 Edson Rodrigues Cardoso 2015/2016 02/05/2016 a 
31/05/2016 CHR-CAS

54188242/1 Gilson Rodrigues Carvalho 2014/2015 02/05/2016 a 
31/05/2016 GETRA

54196175/1 Graça Megumi Tanisue 2015/2016 02/05/2016 a 
31/05/2016 AGESP

57226998/1 Jorge Antonio Gomes Alves 2015/2016 02/05/2016 a 
31/05/2016 GETIN

57191648/2 Leociene Ferreira de Araújo 
Carvalho 2015/2016 02/05/2016 a 

31/05/2016 CHR-SAN

7000570/1 Maria das Graças da Costa de 
Barros 2015/2016 02/05/2016 a 

31/05/2016 GECOD

2019973/1 Maria do Carmo Lobão 2015/2016 02/05/2016 a 
31/05/2016 GELES


